福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2022〕5 号

关于做好2022 年大学生征兵工作的通知

各处室、院（系、部）、中心、馆：

为落实全省征兵工作电视电话会议精神，现就做好学校 2022 年大学

生征兵工作通知如下：

一、工作目标

征集对象：往届毕业生，2019 级、2020 级、2021 级学生及在相应年

级就读的五年专学生。

重点征集对象：突出毕业生征集，优先批准理工类大学生和备战打仗

所需技能人才入伍。在抢险救灾和灾区恢复重建中表现突出的优秀青年，

烈士、因公牺牲军人、病故军人子女和兄弟姐妹，现役军人子女，符合征

集条件的应当优先批准入伍。

2022 年学校大学生男兵入伍目标人数如下，春季征集数原则上占全

年征集总数的 45%：

序

号
院别

在校男生数
应征入伍男生目标数

（不含 2022 级新生）

报名应征男生目标数

（不含 2022 级新生）

总数

毕业

班男

生数

非毕

业班

男生

数

入伍目

标总数

毕业班

入伍目

标数

在校生

入伍目

标数

报名

目标

总数

毕业班

报名目

标数

在校生

报名目

标数

1 建筑工程学院 692 248 444 14 9 5 70 45 25

2 机电工程学院 834 256 578 16 9 7 80 45 35

3 交通工程学院 899 320 579 19 12 7 95 60 35

4
阿里巴巴大数

据学院
1584 539 1045 33 20 13 165 100 65

5 文化创意学院 644 239 405 14 9 5 70 45 25

6 商学院 627 213 414 13 8 5 65 40 25

7 机器人学院 754 272 482 16 10 6 80 50 30

合计 6034 2087 3947 125 77 48 625 385 240

二、工作流程与分工

大学生征兵工作共分为预征、应征、入伍及退役服务三个阶段，具体

工作流程和分工如下：

序号工作阶段 工作项目 工作内容 时间 责任单位 配合单位

1 预征

征兵宣传

围绕征兵政策与流程，在食堂、宿舍区

等场所，以学院、班级、网站、LED 屏

为阵地，开展《国防法》《兵役法》《征

兵工作条例》等法律法规宣传，开展爱

国主义、安全形势、依法服兵役教育，

举办一次征兵领导小组话征兵征兵宣

传演出、一场巡回宣讲、一次大学生“携

笔从戎”签名仪式、 一次征兵知识竞

赛的“五个一”活动，班主任、辅导员

面对面、点对点、键对键开展针对性动

员宣传。

2 月至 3 月

5 月至 8 月

学生工作处（征

兵工作站）

各二级学院

宣传部

兵役登记与预

征报名

各二级学院指导学生通过全国征兵网

报名平台进行兵役登记和预征报名，确

认网报信息的正确性，按要求报送工作

进展，跟进关注。

2 月至 3 月

5 月至 8 月
各二级学院

学生工作处

（征兵工作站）

初审毕业班应

征学生毕业资

格

对以毕业生身份应征的学生，应初审其

是否已完成应修学业，仅余毕业实习和

毕业设计答辩未完成。有课业未修满的

学生，应以在校生身份应征。

2 月至 3 月 各二级学院 教务处

初检与初审

各二级学院组织预征学生进行初步体

检和审核政治情况，开具学生在校表现

鉴定。

2 月至 3 月

5 月至 8 月

学生工作处

（征兵工作站）

各二级学院

教务处

保卫处

办理预征手续

指导预征学生填写《预征登记表》、《学

费补偿申请表》，批量报职能部门审批

后返还学生交应征地武装部。

2 月至 3 月

5 月至 8 月

学生工作处

（征兵工作站）

各二级学院

教务处

财务处

保卫处

2 应征

体检与政审

学校安排专人协助闽侯武装部组织院

校地应征学生开展县级体检，协助各地

武装部开展入伍学生定兵前政治审查

和走访，转出组织关系等。

2 月至 3 月

8月中旬

至 9 月

学生工作处

（征兵工作站）

各二级学院

保卫处

团委

毕业班应征学

生毕业设计制

作和毕业资格

认定资格

关注应征学生动态，建立工作台账，安

排专业教师主动对接已通过县级体检

的毕业班学生，指导其在入伍前完成毕

业设计，完成专业理论课程学习取得毕

业所需学分的，可免毕业实习课程（顶

岗实习）和毕业设计答辩环节。符合毕

业条件的入伍学生，同期准予其毕业。

2 月至 3 月 各二级学院 教务处

春季应征毕业

班学生毕业相

关材料预办

主动联系、指导符合毕业条件的应征的

毕业班学生提前做好毕业相关材料，为

入伍毕业班学生如期毕业提供便利。

2 月至 3 月 各二级学院

3
入伍及退

役服务

入伍学生学籍

手续办理和名

单报送

各二级学院收集入伍新生《保留入学资

格申请表》原件、《入伍通知书》复印

件、《录取通知书》复印件，填写《保

留入学资格通知书》汇总造表报教务处

审批后交学生工作处（校征兵工作站）。

各二级学院收集入伍在校生《休学申请

表》原件、《入伍通知书》复印件并汇

总造表报教务处审批后交学生工作处

（校征兵工作站）。

各二级学院于 3月、10 月的第一个工作

日向教务处、学生工作处报送入伍学生

初步名单，并尽快收齐学生入伍佐证材

料，于 4月、12 月第一个工作日报送入

伍学生最终名单。

3 月

9 月

教务处

各二级学院

学生工作处

（征兵工作站）

新兵入伍后跟

踪教育管理

开展寄一封家书、打一个电话、慰问一

次新兵亲属、组织一次谈心交心的“四

个一”活动。

3 月

9月至10月

学生工作处

（征兵工作站）

各二级学院

办理入伍学生

学费补偿审核

与发放

各二级学院收集入伍学生《学费补偿申

请表》原件（需经应征地县级武装部盖

章）、《入伍通知书》复印件，汇总造

册于,交学生工作处（资助中心）。

4 月

9月至10月

学生工作处

（资助中心）

各二级学院
财务处

办理退役学生

复学手续

各二级学院收取复学学生休学（或保留

入学资格）材料和《退役证》复印件，

汇总造表报教务处办理复学。

9月至10月
教务处

各二级学院

办理退役复学

学生学费资助

手续

各二级学院待退役复学学生就读专业

稳定后收集其《学费资助申请表》原件

和《退役证》复印件，汇总造册于 12

月底交学生工作处（资助中心）。

9月至12月

学生工作处

（资助中心）

各二级学院

财务处

三、宣传发动

（一）注重教育引导

二级学院要大力弘扬中华民族优良传统中的爱国情怀、尚武传承等历

史文化积淀，客观分析和正确解读我国周边安全形势的发展变化，深化党

史、国史、军史、改革开放史学习，讲清国富不等于国强、强国必须强军

的道理，广泛宣传国防、军队建设发展的新成就和建设世界一流军队的宏

伟蓝图，有针对性地介绍国防军队改革和部队训练、生活情况，找准思想

共鸣点，强化忧患意识、危机意识和使命意识，让学生了解军营生活、感

受军人风采、向往军旅人生，把学生的理想抱负与强军目标、国家伟大复

兴事业有机融合起来，启发激励学生参军报国的激情与动力。

（二）形成常态宣传

二级学院将征兵宣传教育与学生思想政治工作紧密结合，广泛开展

《宪法》、《国防法》、《兵役法》、《征兵工作条例》等法律法规的宣

讲，宣扬国防和军队现代化建设发展的新形势对高素质兵员的迫切需要，

帮助学生深刻认识关心、支持和投身国防建设是每个公民和组织义不容辞

的法律责任，持续掀起学习宣传贯彻习近平总书记重要回信精神热潮，教

育引导学生正确处理国家利益与个人利益的关系，在全社会倡导和树立依

法履行兵役义务光荣、逃避兵役可耻的舆论导向，增强依法履行兵役义务

的自觉性和主动性。以国家安全教育、爱国主义宣传、征兵法规解读、先

进典型激励为主线，采取多种有效形式和手段，广泛深入地开展征兵宣传

活动，扩大辐射面和影响力，激励和引导广大优秀青年学生把爱国之心化

为报国之行。

（三）强化专题宣传

二级学院组织学生积极参与“征兵宣传月”和“政策咨询周”活动，

及时关注“全国征兵网”、福建省教育厅门户网站“大学生征兵”专栏和

“福建征兵”微信公众号资讯，向学生公布本二级学院咨询电话和咨询点，

接受学生报名咨询。《大学生参军入伍宣传手册》要院院上网、班班进群，

不留盲区、不剩死角，积极营造大学生“崇军尚武、报效国家”的浓厚氛

围，确保征兵政策宣传覆盖到每位学生。

（四）突出宣传重点

二级学院要把征集毕业生摆在突出位置，把握有利时机面向毕业生开

展重点宣传，一人不漏地做好思想发动工作，切实提高宣传教育的针对性

和有效性，提高毕业生征集比例。要树立正确导向，弘扬主旋律、汇聚正

能量，不得过多强调物质利益作用，或者把优待金、奖励金、补助金、义

务兵津贴等进行“总额”宣传，防止片面性宣传引发负面影响。

（五）创新宣传形式

二级学院要注重工作创新，按阶段开展宣传报道，紧紧围绕毕业生离

校、在校生离校前教育等宣传发动的宝贵时机，创新宣传方式，贴近学生

实际，应用微博、微信、短信、QQ 群多种形式开展宣传，激发学生对军

营的向往；坚持线上线下、传统媒体和新型媒体有机结合，采取多种形式

开展全面立体宣传，形成多角度多维度多领域的宣传造势。

四、工作要求

（一）开辟绿色通道

各二级学院积极指导、帮助学生应征入伍，为其应征报名、体检、政

审等提供及时、细致的指导和服务。掌握男生底数，摸清学生个人信息、

现实表现、参军意向，要逐个通知未签约有意愿、身体条件符合的毕业生

参加网上报名，做好一对一、面对面发动，努力让每一名志愿参军的合格

大学生都能顺利入伍。

（二）实施动态管理

各二级学院指定专人与大学生预定兵员保持联系，掌握动态情况，防

止“双合格”大学生兵源流失。各二级学院 2022 年 2 月、3月、7月、8

月每月第一个工作日向学生工作处报送 2022 年应征入伍学生报名情况

表，2022 年 4 月、5月、9月、10 月第一个工作日向学生工作处报送 2022

年入伍大学生花名册，并按规定办理休学和保留入学资格手续。

（三）落实优待政策

各二级学院积极督促、指导、帮助入伍学生办理学费资助手续，及时

向职能部 门汇总报送资助材料。认真整理入伍学生相应的学籍档案和入

伍档案，及时为入伍学生提供保留入学资格、学籍管理、学历证书发放等

方面服务，帮助他们顺利离校到部队报到。重点关心和培养退役复学的优

秀大学生士兵，提供学籍、学费资助、相应课业免修等服务，为其在爱国

主义教育、国防教育、校风校纪建设等方面发挥骨干作用提供机会。

（四）筑牢廉洁防线

各二级学院要进一步扎紧廉洁征兵的“宣传篱笆墙”，大力宣传党纪

国法，强调法规法纪，敲响警钟，坚决落实“廉洁征兵十不准”，教育征

兵工作人员牢牢守住“底线”，坚决不碰“红线”，自觉抵制各种歪风邪

气。

福州职业技术学院学生工作处

（福州职业技术学院征兵工作站）

2022 年 2月 27 日